PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR JUNIOR PAIXÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 9249/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI A ESTA
CASA LEGISTATIVA QUE DISPONHA
SOBRE A AMPLIAÇÃO DOS DIAS DE
FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE
POPULAR REGINA DE LURDES VIEIRA,
NO CENTRO.

O VEREADOR JUNIOR PAIXÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO de LEI
que disponha sobre a ampliação dos dias de funcionamento e do número de refeições
servidas, do Restaurante Popular Regina de Lurdes Vieira, no Centro, conforme anteprojeto a
seguir:

Art. 1º - Fica determinada a abertura aos sábados e domingos do Restaurante Popular Regina
de Lurdes Vieira.

Art. 2º - O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei no prazo de até 60
(sessenta) dias após a sua publicação.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

 JUSTIFICATIVA

     O objetivo desta Indicação Legislativa, é o de garantir aos cidadãos que tomam o café da
manhã e almoçam no Restaurante Popular de segunda a sexta feira, também passem a ter
esse direito aos sábados e domingos.

   O cenário de insegurança alimentar, de fome, se agrava em todo o país e Petrópolis não está
isenta deste severo e cruel quadro. É preciso dispor e ampliar todas as políticas públicas para
atenuar esta situação.

      Não há melhor destino para aplicação de verbas públicas do que garantir aos nossos
cidadãos e cidadãs, principalmente os mais vulneráveis, o acesso a uma alimentação decente.

      Pode-se aditar o atual contrato, ampliando os dias e o número de refeições servidas.
Havendo a decisão política e dentro da legalidade e da realidade orçamentária, creio que esta
é uma iniciativa prioritária, a qual peço o apoio de meus pares.Data do documento: 18/11/2021 - 15:49:45 Data do Processo: 18/11/2021 - 17:17:2

Processo: 9249/202

Sala das Sessões, 18 de Novembro de 2021

JUNIOR PAIXÃO

Vereador

Data do documento: 18/11/2021 - 15:49:45 Data do Processo: 18/11/2021 - 17:17:2
Processo: 9249/202